าหนกัวังสวนกหุลาบและแพรห่ลายมากข้ึน เมือ่กระทรวงธรรมการเริม่
ด าเนินการเกี่ยวกับการพลศึกษา การจัดการแข่งขันกรีฑาในประเทศไทยเริ่มเมื่อพระบาทสมเดจ็พระ
จุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 เสด็จนิวัตกลับสู่ประเทศไทยหลงัจากเสด็จประพาสยุโรปครั้งแรก
เมื่อพทุธศักราช 2440 (ร.ศ. 116) กระทรวงธรรมการ คณะครูนักเรียนและประชาชน ได้จัดการ
แข่งขันกรีฑานักเรียน และประชาชนเป็นครัง้แรก เมื่อวันที่ 11 มกราคม พ.ศ. 2440 ณ ท้อง
สนามหลวง (ทุง่พระเมรุ) เพื่อเป็นการเฉลิมฉลองและเทิดพระเกียรติ นับได้ว่าเป็นการแข่งขันกีฬาครัง้
แรกของประเทศไทยนับถึงปจัจบุันเป็นเวลา 111 ปแีล้ว

โดยจัดใหม้ีการแข่งขัน 4 ปี ต่อ 1 ครั้ง ในข้อตกลงให้บรรจุการเล่น
กรีฑาเป็นกีฬาหลักของการแข่งขัน เพื่อเป็นเกียรติและเป็นอนุสรณ์ แก่ชนชาติกรีกทีเ่ป็นผู้รเิริม่ จึงลง
มติเห็นชอบโดยพร้อมเพรียงกันใหป้ระเทศกรีกจัดการแข่งขันกีฬาโอลิมปิกเป็นประเทศแรก ใน ค.ศ.
1896 (พ.ศ. 2439) ณ กรุงเอเธนส ์ (ความเป็นมาของกีฬากรีฑา . 2559 : ออนไลน์)
นอกจากนี้ ยังมีนักวิชาการศึกษาประวัติความเป็นมาของกีฬากรีฑา ไว้ ดังนี ้
คุณสุภารัตน์ วรทอง (2537 : 1-4) ได้เรียบเรียงถึงประวัติและวิวัฒนาการของกรีฑาไว้
เป็นล าดับ ตั้งแต่สมัยแรกถึงปัจจบุันไว้ว่า